

DANIEL KOMPETENSUTVECKLADE SIG I GUYANAS DJUNGLER

WELCOME TO THE JUNGLE

Sugen på att tillbringa två veckor på en av världens farligaste platser: full av ormar, pirayor och krokodiler? Daniel Lundkvist, överlevnadsinstruktör på Lv6 gjorde det nyligen. "Ett viktigt tips är att aldrig röra något om du inte vet vad det är", säger han.

ÖVERLEVNADSUBILDNINGEN som Daniel gick leddes av det civila brittiska företaget Bushmasters, verksam i Guyana. Instruktörsgruppen utgjordes av en före detta officer och överlevnadsinstruktör från brittiska armén och ett antal lokalanställda instruktörer tillhörande Makushistammen – samtliga instruktörer med lång

främst några timmar på natten. Det var i princip myggfritt, vilket är positivt med tanke på förekomsten av malaria, säger Daniel.

KNAPPAST ARA-STANDARD

UTBILDNINGEN var indelad i tre delar bestående av utbild-

Under den tillämpade övningen var den enda tillåtna utrustningen en machete och ett bälte med två flerbarksfickor. I flerbarksfickorna fanns fiskeutrustning, eldstål och fnöske, jod för vattenrening och en kompass. Kompassen var förinställd med riktningen



Daniel Lundkvist vid Rock Landning, Guyana. Rock Landning är en samling större stenar i floden bredvid Bushmasters utbildningsläger. Vid tidpunkten för fotot är vattennivån, på grund av att det inte är regnperiod, tre meter under den normala.



Under en båtutrustning på floden i mörkret stöter man nästan alltid på kajmankrokodiler. Den största kajmanarten kan bli upp till fyra meter lång och väga upp till några hundra kilo.



erfarenhet av att utbilda militär såväl som civila i djungelöverlevnad.

Och det kan behövas.

Guyanas djungel är fylld av både farliga och mindre farliga djur, som malariamyggor – som ibland anses vara världens farligaste djur sett till antal dödsfall.

– Utbildningen genomfördes i en torrare period när det regnar relativt lite, vilket med guyanska mått innebär att det regnade lite varje dag och

genom djungeln kom deltagarna till Bushmasters utbildningsläger, där utbildningen skedde. Ytterligare sex timmars marsch längre in i djungeln i ett tillfälligt läger hölls färdighetsträningen. Därefter, elddopet:

En enskild tillämpningsövning under 48 timmar, där deltagarna efter att ha placerats ut ensamma utmed floden skulle klara sig själva under de två dygnet – och ha torra kläder och en brinnande eld vid uplockandet.

ning, färdighetsträning och en enskild tillämpningsövning. Efter några timmars fotmarsch

mot floden.

– Gick du vilse var det bara att följa kompassen tillbaka. Att gå vilse i djungeln kan gå väldigt fort, femtio till hundra meter från din bivack kan räcka för att helt tappa orienteringen, säger Daniel.

LIVSVIKTIGA TRÄD

MÅNGA AV djungelns träd tillhandahåller det mesta man behöver, som det bomullslänkande fnöske som används för att tända eld med och kåda som kan hjälpa till att få igång en svårstartad eld eller användas som fackla under dygnets tolv mörka timmar.

Eller agn till fisket.

– Kukrit-trädet faller nötter som innehåller en larv. För att komma åt larven hackas nöten upp med macheten. Larven kan sedan användas för att fiska efter betesfisk.

Frukt då, tänker någon som sett filmen Djungelboken, finns det ingen frukt i djungeln?

Visst finns det frukt, men den växer för högt för att kunna plockas ned av människohänder.

– Men har du tur som en av kursdeltagarna hade, så kommer en flock apor och kastar frukt på dig när du bygger din nödbivack.

MASSOR MED MAT OCH DRYCK

DJUNGELN HAR ETT RIKT djurliv som erbjuder mycket mat. Ett av de mer udda djuren i Guyanas regnskogar är kapybaran, världens största gnagare som är släkt med marsvinet men lever mer likt en flodhäst. En fullvuxen kapybara kan väga 60 kilo och vara 130 cm lång. Har man tillgång till eldhandvapen kan man skjuta något av de däggdjur som relativt ofta kommer inom skjutavstånd. Det går självklart att bedriva fällfångst men det lättaste sättet att få mat är att

leta i vattendragen, vilka det finns gott om i djungeln.

– Fiskarna är relativt lätt-fiskade, om man har krok och lina. I huvudsak var det små och stora pirayor samt kattfisk som fångades. Dricksvatten är såklart inget problem att få tag i, det finns överallt.

För att hålla stridsvärdet högt genomfördes det varje dag personlig hygien i den närliggande floden. Dagligen så tvättades även samtliga kläder.

– Kläderna var torra i max en timme innan de blev blöta av svett igen, säger Daniel Lundkvist. ◀

Text Carl Sjöstrand/Lv 6

Foto Daniel Lundkvist/Lv 6
och diverse



Trädet Kukrit faller nötter som innehåller en larv. För att komma åt larven hackas nöten upp med machete. Larven kan ätas eller användas för att fiska efter betesfisk.



Piraya av den större modellen. Fångades i den närliggande floden, samma flod som användes till bad och tvätt av kläder.



Lokalanställd guide från stammen Makushi.



Boende under utbildningens två första skeden. Hängmatta med presenning. Rensat inunder, på marken, för att kunna sätta ner fötterna säkert.

RALS BILAGA 3 & SERE

Daniel fick chansen att göra denna utbildning med stöd av så kallade Lokala omställningsmedel eller RALS bilaga 3. Det är en möjlighet för anställda inom Försvarsmakten till kompetensutvecklande åtgärder för att öka den enskildes anställningsbarhet inom men även utanför Försvarsmakten. Lokal företrädare finns på varje organisationsenhet. Som namnet antyder

bekostas utbildningen av pengar som avsatts i de årliga löneförhandlingarna mellan arbetsgivare och arbetstagarorganisationerna.

Försvarsmaktens överlevnadsutbildning enligt Nato-standard benämns SERE. Utbildningen delas in i tre nivåer, A, B och C. A är den lägsta nivån och C den högsta. SERE är en förkortning för Survival, Evasion, Resistance, Extraction.



FYRA RÅD FRÅN DANIEL OM DU PLÖTSLIGT STÅR VID DJUNGELNS RAND I GUYANA

- Gå aldrig ut i djungeln utan en lokal guide.
- Kan du endast ta med en sak, välj en machete.
- Sköt din hygien.
- Djungeln och alla dess invånare är inte ute efter dig.